



ESTADO DO PARÁ  
CAMARA MUNICIPAL DE OUREM  
CNPJ: 06.361.845/0001-26

Objeto

ADEQUAÇÃO DE UM PRÉDIO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE OUREM

B.D.I.

28,82%

ENDEREÇO: SEDE DO MUNICÍPIO DE OUREM/PA

DATA: OUTUBRO DE 2023

PLANILHA RESUMO			
Item	Descrição		TOTAL
1	REFORMA DA CAMARA	R\$	178.484,61
TOTAL GERAL DA OBRA		R\$	178.484,61

*Samila Vieira*  
CAU A159761-2



ESTADO DO PARÁ  
CAMARA MUNICIPAL DE OUREM  
CNPJ: 05.361.845/0001-26

**Objeto**  
ADEQUAÇÃO DE UM PRÉDIO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE OUREM  
ENDEREÇO: SEDE DO MUNICÍPIO DE OUREM/PA

**B.D.I.**  
28,82%

**Bancos**  
SEDOP - 10/2023 - Pará

**DATA: OUTUBRO DE 2023**

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>10.772,22</b>	<b>6,04%</b>
1.1	11171	SEDOP	Licenças e taxas da obra (até 500m2)	CJ	1,00	6.557,38	8.447,22	8.447,22	4,73%
1.2	11340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de grafica	M2	6,00	181,18	233,40	1.400,40	0,78%
1.3	10786	SEDOP	Aluguel e montagem de andaime metálico	M2/Mê	60,00	11,96	15,41	924,60	0,52%
<b>2</b>			<b>DEMOLIÇÃO E RETIRADA</b>					<b>581,34</b>	<b>0,33%</b>
2.1	20235	SEDOP	Retirada de piso ceramico, inclusive camada regularizadora	M2	6,12	31,03	39,97	244,62	0,14%
2.2	20021	SEDOP	Retirada de revestimento cerâmico	M2	47,16	5,54	7,14	336,72	0,19%
<b>3</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					<b>214,60</b>	<b>0,12%</b>
3.1	30010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	M3	1,92	78,80	101,51	194,90	0,11%
3.2	30254	SEDOP	Reaterro compactado	M3	0,96	15,93	20,52	19,70	0,01%
<b>4</b>			<b>FUNDAÇÕES</b>					<b>8.241,93</b>	<b>4,62%</b>
4.1	40285	SEDOP	Baldrame em concreto simples com seixo inclusive forma madeira branca	M3	1,77	1.721,81	2.218,04	3.925,93	2,20%
4.2	40283	SEDOP	Bloco em concreto armado p/ fundação (incl. forma)	M3	0,96	3.490,01	4.495,83	4.316,00	2,42%
<b>5</b>			<b>ESTRUTURA</b>					<b>15.225,02</b>	<b>8,53%</b>
5.1	50681	SEDOP	Concreto armado Fck=15 MPA c/forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	M3	2,66	3.776,73	4.865,18	12.941,38	7,25%
5.2	50713	SEDOP	Laje pré-moldada e=12cm (incl. capeamento) - unidirecional	M2	13,25	133,79	172,35	2.283,64	1,28%
<b>6</b>			<b>PAREDES E PAINES</b>					<b>11.453,37</b>	<b>6,42%</b>





Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
6.1	60045	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a singelo	M2	68,88	129,08	166,28	11.453,37	6,42%
<b>7</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>21.776,21</b>	<b>12,20%</b>
7.1	70308	SEDOP	Encaibramento e ripamento	M2	68,60	90,31	116,34	7.980,92	4,47%
7.2	70053	SEDOP	Estrutura em mad.p/ chapa fibrocimento / telha asfáltica - pc. aparelhada	M2	68,60	66,27	85,37	5.856,38	3,28%
7.3	70047	SEDOP	Cobertura - telha de fibrocimento e=6mm	M2	68,60	73,40	94,55	6.486,13	3,63%
7.4	70277	SEDOP	Calha em chapa galvanizada	M	12,20	92,44	119,08	1.452,78	0,81%
<b>8</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>					<b>24.243,10</b>	<b>13,58%</b>
8.1	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1;3	M2	68,88	14,22	18,32	1.261,88	0,71%
8.2	110762	SEDOP	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast	M2	47,17	35,84	46,17	2.177,84	1,22%
8.3	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	M2	68,88	41,86	53,92	3.714,01	2,08%
8.4	130759	SEDOP	Porcelanato (polido) - incluindo rejuntamento (Padrão Médio)	M2	47,16	281,30	362,37	17.089,37	9,57%
<b>9</b>			<b>PISO</b>					<b>15.025,29</b>	<b>8,42%</b>
9.1	130492	SEDOP	Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	M2	8,22	127,52	164,27	1.350,30	0,76%
9.2	130507	SEDOP	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	M2	36,49	78,99	101,75	3.712,86	2,08%
9.3	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	M2	36,49	38,55	49,66	1.812,09	1,02%
9.4	130715	SEDOP	Porcelanato (natural) - incluindo rejuntamento (Padrão Médio)	M2	36,49	140,70	181,25	6.613,81	3,71%
9.5	120770	SEDOP	Rodape em Porcelanato	M	34,46	34,61	44,58	1.536,23	0,86%
<b>10</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>9.257,46</b>	<b>5,19%</b>
10.1	90064	SEDOP	Esquadria mad. e=3cm c/ caixilho	M2	2,94	408,95	526,81	1.548,82	0,87%
10.2	90070	SEDOP	Porta de aço-esteira de enrolar c/ferr.(incl.pint.anti-corrosiva)	M2	3,78	297,33	383,02	1.447,82	0,81%





Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
10.3	91514	SEDOP	Esquadria de correr em vidro temperado de 10mm	M2	5,22	931,06	1.199,39	6.260,82	3,51%
<b>11</b>			<b>PINTURAS E ACABAMENTOS</b>					<b>35.602,33</b>	<b>19,95%</b>
11.1	150180	SEDOP	Latex acrílica fosca int. e ext. sem massa c/ selador	M2	685,05	25,79	33,22	22.757,36	12,75%
11.2	151284	SEDOP	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	M2	62,34	53,51	68,93	4.297,10	2,41%
11.3	150654	SEDOP	Latex acrílica sobre muro	M2	57,70	11,23	14,47	834,92	0,47%
11.4	150207	SEDOP	Acrílica para piso	M2	268,37	22,31	28,74	7.712,95	4,32%
<b>12</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>4.235,35</b>	<b>2,37%</b>
12.1	170332	SEDOP	Interruptor 1 tecla simples (s/fiação)	UN	4,00	19,54	25,17	100,68	0,06%
12.2	170081	SEDOP	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	UN	5,00	261,78	337,22	1.686,10	0,94%
12.3	170339	SEDOP	Tomada 2P+T 10A (s/fiação)	UN	4,00	28,94	37,28	149,12	0,08%
12.4	171532	SEDOP	Luminária de sobrepor com aletas e 2 lâmpadas de Led de 18W	UN	5,00	357,00	459,89	2.299,45	1,29%
<b>13</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS</b>					<b>13.552,51</b>	<b>7,59%</b>
13.1	190232	SEDOP	Lavatorio de louça s/col.c/torn.,sifao e valv.	UN	3,00	829,70	1.068,82	3.206,46	1,80%
13.2	190610	SEDOP	Bacia sifonada c/ cx. descarga acoplada ecológica com assento	UN	3,00	976,00	1.257,28	3.771,84	2,11%
13.3	191514	SEDOP	Assento de poliester	UN	3,00	217,58	280,29	840,87	0,47%
13.4	190691	SEDOP	Ducha higienica cromada	UN	3,00	168,28	216,78	650,34	0,36%

Samila Vieira  
CAU A159761-2





Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
13.5	190791	SEDOP	Engate flexível cromado 40cm	UN	3,00	37,65	48,50	145,50	0,08%
13.6	191521	SEDOP	Grelha metálica p/ caixa sifonada - 10x10cm	UN	3,00	29,95	38,58	115,74	0,06%
13.7	190797	SEDOP	Porta papel higiênico - Polipropileno	UN	3,00	87,66	112,92	338,76	0,19%
13.8	190795	SEDOP	Porta toalha de papel - Polipropileno	UN	3,00	115,80	149,17	447,51	0,25%
13.9	190794	SEDOP	Saboneteira c/ reservatório - Polipropileno	UN	3,00	88,78	114,37	343,11	0,19%
13.10	190085	SEDOP	Tanque de louça c/ torneira, sifao e valvula	UN	1,00	973,40	1.253,93	1.253,93	0,70%
13.11	191515	SEDOP	Torneira com alavanca	UN	2,00	245,11	315,75	631,50	0,35%
13.12	191517	SEDOP	Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ lavatório	UN	3,00	88,12	113,52	340,56	0,19%
13.13	180680	SEDOP	Caixa em alvenaria de 40x40x40cm c/ tpo. concreto	UN	2,00	345,25	444,75	889,50	0,50%
13.14	180102	SEDOP	Tubo em PVC - 100mm (LS)	M	3,00	43,84	56,47	169,41	0,09%
13.15	180257	SEDOP	Luva simples PVC 100mm - LS	UN	2,00	20,64	26,59	53,18	0,03%
13.16	190231	SEDOP	Chuveiro cromado	UN	3,00	91,68	118,10	354,30	0,20%
<b>14</b>			<b>OUTROS</b>					<b>1.662,63</b>	<b>0,93%</b>
14.1	260168	SEDOP	Plantio de grama (incl. terra preta)	M2	38,46	33,56	43,23	1.662,63	0,93%
<b>15</b>			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>					<b>6.641,25</b>	<b>3,72%</b>
15.1	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	M2	654,31	7,88	10,15	6.641,25	3,72%

Total sem BDI  
Total BDI  
Total com BDI

133.695,40  
44.789,21  
178.484,61

Famila Vieira  
CAU A159761-2